XXXVIII. Cur autem, cum dixisset: « Quod illuminat omnem hominem; » addiderit: « Venientem in hunc mundum; » unde hæc opinio nata est, quod in exortu corporali ab utero matris recentissimo illuminet mentes nascentium parvulorum: quamvis in græco ita sit possum, ut possit etiam intelligi lumen ipsum veniens in hunc mundum³: tamen si hominem venientem in hunc mundum, necesse est accipi, aut simpliciter dictum arbitror, sicut multa in Scripturi reperiuntur, quibus etiam detractis nihil sententiæ minuatur; aut si propter aliquam distinctionem additum esse credendum est, fortasse hoc dictum est, ad discernendam spiritalem illuminationem ab ista corporali, quæ sive per cœli luminaria, sive quibusque ignibus illuminat oculos carnis; ut hominem in-

¹ 1 Cor. xiv, 20. — ² 2 Cor. iii, 7. — ³ Ερχόμενος.

teriorem dixerit venientem in hunc mundum, quia exterior corporeus est, sicut hic mundus; tanquam diceret: Illuminat omnem hominem venientem in corpus, secundum illud quod scriptum est: «Sortitus sum animam bonam, et veni in corpus incoinquatum¹.» Aut ergo sic dictum est, si distinctionis alicujus gratia dictum est: «Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;» tanquam dictum esset: Illuminat omnem interiorum hominem; quia homo interior cum veraciter fit sapiens, nonnisi ab illo illuminatur qui est lumen verum: aut si rationem ipsam, qua humana anima rationalis appellatur, quae ratio adhuc velut quieta et quasi sopita, tamen insita et quodam modo inseminata in parvulis latet, illuminationem voluit appellare, tanquam interioris oculi creationem; non resistendum est, tunc eam fieri, cum anima creatur, et non absurde hoc intelligi, cum homo venit in mundum. Verumtamen etiam ipse, quamvis jam creatus oculus, necesse est in tenebris maneat, si non credit in eum qui dixit: «Ego lux in sæculum veni, ut omnis qui credit in me non maneat in tenebris².» Quod per sacramentum baptismatis in parvulis fieri non dubitat mater Ecclesia, quæ cor et os maternum eis præstat, ut sacris mysteriis imbuantur; quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, nec ore proprio confiteri ad salutem³.» Nec ideo tamen eos quisquam fidelium fides appellare cunctatur, quod a credendo utique nomen est: quamvis hoc non ipsi, sed aliis pro eis inter sacramenta responderint.

XXXIX. Nimis longum fiet, si ad singula testimonia similiter disputemus. Unde commodius esse arbitror, acervatim cogere: quæ occurtere potuerint, vel quæ sufficere videbuntur, quibus appareat Dominum Jesum

¹ Sep. viii, 19. — ² Joan. xii, 46. — ³ Rom. x, 10.